UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA/FITOTECNIA

RESULTADO DA SELEÇÃO INTERNA PARA O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE
DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR (PDSE)

O Programa de Pós-graduação em Agronomia/Fitotecnia da Universidade

Federal do Ceará (PPGAF) torna público o resultado da seleção interna para o

Programa Institucional de Doutorado-Sanduíche no Exterior (PDSE/ CAPES), nos

termos do Edital PDSE – Nº 26/2024.

Considerando que a seleção interna conteve 2 (dois) candidatos inscritos realizou-

se o ranqueamento entre os candidatos, para tanto, os seguintes critérios foram

considerados: (i) a pertinência do plano de pesquisa no exterior com o projeto de tese e

sua exequibilidade dentro do cronograma previsto; e (ii) a experiência do coorientador

no exterior não só em relação às atividades a serem desenvolvidas, mas também sua

contribuição científica em termos produtivos (quantitativo e qualitativo) e na formação

de recursos humanos. Apesar da pertinência e qualidade de ambas as propostas,

especialmente com base no segundo item mencionado, é possível fazer uma distinção

clara entre estas, fazendo a proposta apresentada pelo doutorando Lucas de Lima

Farias ser classificada como prioritária. Dessa forma, considerando que o candidato

atendeu a todos os requisitos exigidos no item 9 do Edital PDSE – Nº 26/2024:

A Comissão de Bolsas e a Coordenadora do PPGAF selecionaram o discente

Lucas de Lima Farias, matrícula 559918, para concorrer a uma bolsa de Doutorado-

sanduiche no período de 9 meses (nove meses) na Texas A&M University nos

Estados Unidos da América.

Fortaleza, 28 de novembro de 2024.

Profa. Cândida Hermínia Campos de Magalhães

Coordenadora do Programa de Pós-graduação em

Agronomia/Fitotecnia

Departamento de Fitotecnia
Av. Mister Hull, s/nº
Campus do Pici - Bloco 805 - CEP 60.440-900 - Fortaleza - CE